
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 19Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

Contratado: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS E PESQUISAS LTDA.
Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 4300 – Edif. F. L. Corporate 8º 
andar – Jardim Paulista
CEP: 04538-132  São Paulo/SP
Telefone: (11) 4349 6665
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 626034

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: nº 022/2021;
Valor: R$ 51.300,00 (Cinquenta e um mil e trezentos reais);
Data: 08.02.2021;
Vigência: 08.02.2021/10.03.2021;
Objeto: Aquisição de (200) unidades de QUADRO DE AVISO 0,70 X 0,50 
METRO E (135) unidades de QUADRO DE AVISO 0,30 X 0,21 METRO.
PREGÃO 035/2020 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE IDENTIDADE VISUAL.
Contratado: INNOVARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PLASTICAS EIRELI.
Endereço: Rua do Morro Verde, 125 – Parque Novo Horizonte - Itaquaquecetuba/SP.
CEP:  85.963-80
Telefone: (11) 4644-4040
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 625865

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0143 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/117777.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 55586430/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA AIDS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNI-
DADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.02.2021 a 02.03.2021, em substi-
tuição a titular ADENILSA CHAVES CONCEIÇÃO, matrícula nº 5946098/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 626050

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VICTÓRIA JULIANA CAMPOS LODI
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 08.02.2021/06.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SHEILA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO VIEIRA
Cargo do Servidor: CONTADOR
Vigência: 08.02.2021/06.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FRANCISCO AMÉRICO SOUZA DA ROCHA
Cargo do Servidor: ECONOMISTA
Vigência: 08.02.2021/06.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUCELI FERREIRA MALCHER
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 08.02.2021/06.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 625932

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 16.2016, FIR-
MADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EM-
PRESA ELEVADORES HEXCEL LTDA-EPP.
OBEJETO: rescisão unilateral do contrato 16.2016 considerando a cláusula 
décima quarta, que trata da rescisão contratual, no seu item 14.1.1, no 
qual a Administração Publica poderá reincidir por ato unilateral reduzido a 
termo no respectivo processo; e, considerando que a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública realizou mudança de sede, em Nível Central, e passou 
a ser localizada na Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, Bairro do Marco.
A rescisão do Contrato 16.2016, contará a partir da data da ciência da 
contratada que foi dia: 03/02/2021.
Do foro: Fica eleito o foro de Belém/Pará, para dirimir quaisquer dúvidas 
relativas ao cumprimento da presente rescisão do Contrato.
Da data da assinatura: 02/02/2021.
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 626041

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos para o Hospital Muni-
cipal de Irituia, com recursos provenientes da Emenda Parlamentar nº 
31880003.
DATA DA ABERTURA: 24/02/2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 7149008420 / 7349008420
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4274 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém (PA) 08 de fevereiro de 2021.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 625869

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 243 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/148454
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 01.02.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO 
COUTO, Identidade Funcional nº 57195458-1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.281/10.12.2020, publicada no DOE nº 
34.433/11.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 08.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 626004
PORTARIA N° 245 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/133462
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.02.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor SAMUEL RAMALHO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5946002-1 ocupante do cargo de Assessor, lo tado no Gabinete 
do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva nº053/11.01.2021, 
publicada no DOE nº 34.457/12.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 08.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


